1

ỦY BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ HOẰNG KIM            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:       /TB-UBND          Hoằng Kim, ngày     tháng 01 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc, tập trung chỉ đạo nhiệm vụ ngành trồng trọt và chăn nuôi

trước, trong và sau tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Kính gửi:

- Các ông (bà) trưởng các thôn.

- HTX dịch vụ nông nghiệp xã

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 10/01/2025 của Chủ tịch UBND

huyện Hoằng Hóa về tổ chức đón tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 05/12/2024 của UBND huyện Hoằng Hóa về

kế hoạch sản xuất vụ Xuân năm 2025; Kế hoạch số 95/KH-UBND, ngày 11/12/2024

của UBND xã về việc sản xuất vụ Xuân năm 2025.

Để thực hiện nghiêm túc có hiệu quả kế hoạch sản xuất vụ Xuân năm 2025 và

công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm dịp trước, trong và sau Tết

Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn xã. Chủ tịch UBND xã yêu cầu trưởng các

thôn, các ngành có liên quan thực hiện nghiêm túc một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

I. VỀ TRỒNG TRỌT

1. Đối với các ông (bà) trưởng thôn:

Bám sát đồng ruộng để kiểm tra, đôn đốc các nhiệm vụ trồng trọt theo kế hoạch,

nhất là công tác ngâm dầm, đổ ải, làm đất, công tác điều tiết nước sản xuất, công tác

chăm sóc cây mạ phát triển đảm bảo các điều kiện tốt nhất cho nhiệm vụ gieo cấy lúa

và các cây trồng vụ Xuân hết diện tích và trong khung thời vụ.

Tuyên truyền, nhắc nhỡ Nông dân chủ động thực hiện việc dọn cỏ, vạ bờ, cuốc

gốc, tích cực tham gia công tác diệt Chuột và ốc bưu vàng hại Lúa trên đồng ruộng và

các điều kiện tốt nhất để chuẩn bị cho việc gieo trồng vụ Xuân năm 2025 giành thắng

lợi.

Phát động Nông dân tập trung xuống đồng cấy lúa xung quanh tiết lập xuân

03/02/2025 (tức ngày 06/01 Âm lịch) đảm bảo hết diện tích, trong khung thời vụ.

không để xảy ra thiếu nước, hoặc cây mạ đợi ruộng do không làm đất kịp thời.

2. Đối với cán bộ khuyến nông viên cơ sở:

Thường xuyên kiểm tra, thăm đồng để tuyên, khuyến cáo cho bà con nông dân

chăm sóc cây trồng sinh trưởng và phát triển, đặc biệt là cây mạ.

2

Đôn đốc, nhắc nhỡ các thôn và khuyến cáo cho nông dân thực hiện nghiêm túc

lịch thời vụ gieo trồng theo kế hoạch, nhằm đảm bảo gieo trồng hết diện tích, trong

khung thời vụ, đem lại năng suất, hiệu quả cao.

Theo dõi và nắm bắt chặt chẽ diễn biến của thời tiết để tuyên truyền cho nông

dân chăm sóc và gieo trồng vụ xuân có hiệu quả cao.

3. Đối với HTX dịch vụ nông nghiệp:

Thường xuyên kiểm tra nước tưới ở các khu vực gieo mạ để cung cấp nước cho

nông dân gieo mạ và chăm sóc cây mạ kịp thời, đảm bảo cho cây mạ phát triển tốt.

Chủ động phối hợp với Trưởng các thôn, các tổ máy cày bừa, thực hiện công tác

ngâm dầm, giải phóng đất trên các xứ đồng, đảm bảo chất lượng và lịch thời vụ gieo

cấy theo kế hoạch đề ra.

 Bám sát lịch cung cấp nước của chi nhánh thủy lợi Hoằng Hóa để có phương án

điều tiết nước phù hợp trên các xứ đồng cho bà con nông dân gieo trồng kịp thời vụ.

Tiếp tục hoàn thực hiện công tác nạo vét kênh mương, đảm bảo hiệu quả, chất lượng

phục vụ gieo trồng vụ Xuân năm 2025 thuận lợi.

Tăng cường phối hợp với trưởng thôn, động viên nông dân tích cực tham gia

thực hiện công tác tiêu diệt Chuột và ốc Bưu vàng hại Lúa và cây trồng đảm bảo tính

đồng loạt, theo đợt  nhằm măng lại hiệu quả cao.

4. Đối với bà con Nông dân:

Thường xuyên kiểm tra sự sinh trưởng, phát triển của cây mạ để có biện pháp

chăm sóc, bắc bổ sung nếu mạ bị chết để đảm bảo đủ mạ, cấy hết diện tích trong

khung thời vụ cho phép.

Thực hiện việc dọn cỏ, vạ bờ, cuốc gốc, trên đồng ruộng, tham gia tích cực công

tác tiêu diệt Chuột hại cây trồng và các điều kiện tốt nhất để chuẩn bị cho việc gieo

trồng vụ xuân năm 2025 giành thắng lợi.

Tập trung huy động nhân lực, vật lực xuống đồng cấy lúa xung quanh tiết lập

xuân 03/02/2025 (tức ngày 06/01 Âm lịch) và các cây trồng vụ Xuân đảm bảo hết diện

tích, trong khung thời vụ.

II. VỀ CHĂN NUÔI

1. Đối với cán bộ Thú y:

Thường xuyên tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh, đói rét cho đàn gia

súc gia cầm trước trong và sau tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Phối hợp Trưởng công an xã, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ,

kiểm tra vệ sinh thú y, quản lý vận chuyển, kinh doanh, buôn bán thịt gia súc gia cầm

trên địa bàn toàn xã. Phát hiện kịp thời các dấu hiệu vi phạm về lĩnh vực thú y của tổ

chức, cá nhân để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Thực hiện việc thống kê số lượng gia súc gia cầm giết mổ trong dịp tết, đồng

thời thống kê tổng đàn gia súc gia cầm để chuẩn bị công tác tiêm phòng, phòng chống

dịch bệnh mùa Đông Xuân.

3

2. Đối với các hộ chăn nuôi:

Chủ động dự trữ thức ăn chăn nuôi để chống đói rét cho gia súc gia cầm dịp

trước, trong và sau tết; đồng thời thường xuyên vệ sinh chuồng trại chăn nuôi, thực

hiện các biện pháp tiêu độc, khử trùng chuồng trại bằng Vôi bột hoặc hóa chất nhằm

tiêu diệt mầm mống gây bệnh ở đàn vật nuôi.

Không bán chạy gia súc, gia cầm bị bệnh hoặc nghi nhiễm bệnh mà cần báo cáo

kịp thời cho trưởng thôn hoặc cán bộ thú y xã để có biện pháp xử lý kịp thời.

3. Đối với các hộ kinh doanh, giết mổ thịt gia súc gia cầm.

Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y của

cán bộ thu y theo quy định.

Không giết mổ, bán chạy thịt gia súc, gia cầm bị bệnh hoặc nghi nhiễm bệnh, gia

súc gia cầm nhập về từ nơi khác phải có giấy chứng nhận, kiểm dịch của cơ quan thu

y, không nhập gia súc gia cầm bị bệnh hoặc nơi có dịch về để giết mổ.

* Đề nghị ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, phối hợp để tuyên

truyền, động viên đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ

trước, trong và sau tết đối với ngành Trồng trọt và Chăn nuôi trên địa bàn xã.

Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau tết nguyên đán Ất Tỵ

năm 2025 đối với ngành trồng trọt và chăn nuôi trên địa bàn xã. Chủ tịch UBND xã

yêu cầu Trưởng các thôn, cán bộ thú thú y, khuyến nông viên cơ sở, các tổ chức, cá

nhân, ngành có liên quan chỉ đạo và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao.

Nơi nhận:                   KT. CHỦ TỊCH

- Phòng NN&PTNT (B/c)       PHÓ CHỦ TỊCH

- TT Đ.ủy; HĐND xã (B/c);
- MTTQ-ĐT (P/h);

- Trưởng các thôn (T/h);

- Cán bộ T.Y, KNV (T/h);

- HTX DVNN (T/h);

- Lưu VP UB.

               Lê Như Đông

		2025-01-21T16:04:51+0700

		2025-01-21T16:07:17+0700

		2025-01-21T16:07:18+0700

		2025-01-21T16:07:19+0700